A affectatione, in deliberatiuo genere uoluit esse sermonem, secutus in hoc autoritatem præceptoris sui, quanquam dissentire ab eo non timide solet. Namque Aristoteles idoneam maxime ad scribendum demonstratiuam proximamque ab ea iudicalem putauit, uidelicet, quoniam prior illa tota esset ostentationis, hæc secunda egeret artis, uel quod ad fallendum, si ita poposcisset utilitas, consilio, fide, prudentiaque constarent. Quibus in demonstratiua consentio. Nam & omnes alij scriptores idem tradiderunt. In iudicijs autem consilijque, secundum conditionem ipsius quæ tractabitur rei, accommodandam dicendi credo rationem. Nam & Philippicas Demosthenis ipsedem quibus habitas in iudicijs orationes, uideo eminere uirtutibus. Et Ciceronis sententiæ, & conciones, non minus clarum quam est in accusationibus ac defensionibus eloquentiæ lumen ostendunt. Dicit tamen de suasoria idem hoc modo: Tota autem oratio simplex & grauis, & sententijs debet esse ornatio, quam uerbis. Vsum exemplorum nulli materiæ magis conuenire, merito ferè omnes consentiunt, cum plerumque uideantur respondere futura præteritis, habeaturque experimentum, uelut quoddam rationis testimoniū. Breuitas quoque, aut copia non genere materiæ, sed modo constant. Nam ut in consilij plerumque simplicior quæstio est, ita sæpe in causis minor. Quæ omnia uera esse sciet, si quis non orationes modo, sed historias etiam (namque in his conciones ac sententiæ plerumque suadendi ac dissuadendi funguntur officio) legere maluerit, quam in commentarijs rhetorum consensescere. Inueniet enim nec in consilij abrupta initia, & concitatius sæpe in iudicijs dictum, & uerba aptata rebus in utroque genere, & breuiores aliquando causarum orationes quam sententiarum. Ne illa quidem in his uitia deprehendet, quibus quidam declamatores laborant, quod & contra sententibus inhumane conuiciantur, & ita plerumque dicunt, tanquam ab his qui deliberant, utique dissentiant. Itaque obiurgantibus, similiores sunt quam suadentibus. Hæc adulescentes sibi scripta sciãt, ne aliter quam dicturi sint exerceri uelint, & in desuescendis morentur. Cæterum cum aduocari cœperint in consilia amicorum, dicere sententiã in senatu, suadere si quid consulet princeps, quod præceptis fortasse non credunt, usu docebunt.

De partibus causarum iudicialium. CAP. XI.

Nunc de iudicali genere, quod est præcipue multiplex, sed officij constat duobus, intentionis ac depulsionis. Cuius partes ut plurimis autoribus placuit, quinque sunt, proœmium, narratio, probatio, refutatio, peroratio. His adiecerunt quidam partitionem, propositionem, excessum. Quarum priores duæ probationi succedunt: Nam proponere quidem quæ sit probaturus, necesse est, sed & concludere. Cur igitur si illa pars causæ est, non & hæc sit? Partitio uero dispositionis est species, ipsa dispositio pars rhetorices, & per omnes materias, totumque earum corpus æqualiter fusa, sicut inuentio & elocutio. Ideoque eam non orationis totius partem unam esse credendum est, sed

C quæstionū etiā singularū. Quæ nanq; est quæstio, in qua nō promittere possit orator, quid primo, quid secūdo, quid tertio sit loco dicturus: quod est proprium partitionis. Quā ergo ridiculum est, quæstionem quidem speciem esse probationis, partitionem autem quæ sit species quæstionis, partem orationis uocari? Egressio uero, uel, quod usitatus esse cœpit, excessus, siue est extra causam, non potest esse pars causæ, siue est in causa, adiutorium, uel ornamentum partium earum est, ex quibus egreditur. Nam si quicquid in causa est, pars causæ uocabitur, cur non argumentum, similitudo, locus communis, affectus, exempla, partes uocentur? Tamen neq; his assentior, qui detrahunt refutationem, tanquam probationi subiectā, ut Aristoteles. Hæc enim est quæ constituat, illa quæ destruat. Hoc quoque idem aliquatenus nouat, quod proœmio non narrationem subiungit, sed propositionem. Verum id facit quia propositio genus, narratio species uidetur, & hac nō semper, illa semper & ubiq; credit opus esse. Verum ex his, quas constitui partibus, non ut quicq; primum dicendum, ita primum cogitandum est. Sed ante omnia intueri oportet, quod sit genus causæ, quid in ea quærat, quæ prosint, quæ noceant, deinde quid confirmandum sit ac refellendum, tum quomodo narrandum. Expositio enim probationum est præparatio, nec esse utilis potest, nisi prius constiterit quid debeat de probatione promittere. Postremo intuentū, quem admodum iudex sit conciliandus. Neq; enim nisi totis causæ partibus diligenter inspectis, scire possumus, qualem nobis facere animum cognoscentis expediat, seuerum an mitem, concitatum an remissum, aduersum gratiæ, an obnoxium. Nec ideo tamen eos probauerim, qui scribendum quoque proœmiū nouissime putant. Nam ut conferri materiam omnem oportet, & quid quoque loco sit opus constare debet, ante quā dicere aut scribere ordiamur, ita incipiendū ab his que prima sunt. Nam nec pingere quisquā aut fingere cœpit à pedibus. Nec deniq; ars ulla consummatur ibi, unde oriendū est. Quid fiet alioqui si spaciū cōponendi orationem stylo non fuerit? nōne nos hæc inuersa consuetudo deceperit? Inspicienda igitur materia est, quo præcipimus ordine, scribenda quo dicimus.

De generibus iudicialium controuersiarum. CAP. XII.

Ceterum causa omnis, in qua pars altera agentis est, altera recusantis, aut unius rei controuersia constat, aut plurium. Hæc simplex dicitur, illa coniuncta. Vna controuersia est per se furti, per se adulterij. Plures aut eiusdem generis, ut in pecunijs repetundis: aut diuersi, ut si quis sacrilegij & homicidij simul accusetur, quod nunc in publicis iudicijs non accidit, quoniā Prætor certa lege sortitur, principum autem & senatus cognitionibus frequens est, & populi fuit. Priuata quoque iudicia, sæpe unum iudicem habere multis & diuersis formulis solent, nec aliæ species erunt, etiam si unus à duobus duntaxat eandem rem, atq; ex eadem causa petet, aut duo ab uno, aut plures à pluribus